Özellikle Türkmen Kıpçak grupları
Şehrizor-Kerkük bölgesinde kalabalık bir
nüfusa sahipti. Nitekim İbnü'I-Eslr, Sel
çuklu Sultanı Berkyaruk'un Şehrizor'a ge
lerek ( 493/ 1 ı 00) burada topladığı Türk
menler'den büyük bir ordu oluşturduğu
nu ve kardeşi Muhammed Tapar'ın üze
rine yürüdüğünü kaydeder (el-Kamil, X,
294)

495 (1102) yılında Salgurlu Türkmenle
ri'nden Karabeli, Daküka ile Şehrizor dı
şında Annaziler'in elindeki yerleri zaptet
ti. Kısa bir süre sonra Selçuklular'a bağlı
Kıpçak Beyi Arslantaş. Şehrizor yöresini
ondan alarak Şehrizor Kalesi'ni kendisine
merkez edindi. Muhtemelen Arslantaş'ın
oğlu Emir Kıpçak tarafından 1130 yılında
kurulan Şehrizor Kıpçak Emirliği, 1140'ta
Musul Atabegi İmi!ıdüddin Zengl'nin böl
geye hakim olmasıyla sona erdi. 581-582
( 1185-1186) yıllarında Şehrizor yöresini ele
geçiren Selahaddin-i Eyyubl, Şehrizor ve
Kara-beli derbendini Ali Küçük'ün oğlu Er
bil Atabegi Muzafferüddin Kökböri'ye ik
ta etti (586/1190). Kökböri'nin ölümünün
(630/ 1233) ardından yeniden Abbasiler'in
hakimiyetine giren Şehrizor 643 ( 1245) yı
lında Moğol istilasına uğradı ve 1258'de İl
hanlılar'ın idaresine geçti. Bu dönemde
Moğollar'dan kaçan çok sayıda Türkmen
ailesi Kuzey lrak'a ve özellikle Kerkük ve
Şehrizor bölgesine gelerek yerleşti. Şehri
zor daha sonraki dönemde Celayirliler, Ka
rakoyunlular, Akkoyunlular ve Safev'iler'in
yönetiminde kaldı. 1226 yılında meydana
gelen şiddetli deprem ve 1 245'teki Moğol
yağması sebebiyle Şehrizor büyük tahri
bata uğradı ve eski önemini kaybetti. Böl
gede 1431 ve 1470 yıllarındaki veba sal
gınları da büyük nüfus kaybına yol açtı ve
şehir zamanla bir yerleşim merkezi ol
maktan çıktı . Bu durum, Osmanlı döne
minde 967 (1560) tarihli tahrir defterle
rinde şehrin adının geçmemesinden de an
laşılmaktadır.

Osmanlılar bölgeye ulaştığında Safevi
egemenliğini tanıyan ve Zalm Kalesi'nde
oturan Ardilan (Erdelan) Emlri Bige Bey
tarafından yönetilmekte olan Şehrizor yö-

Ab
bas'ın istilasında onun emriyle yıktırılan
Gülanber Kalesi, Hüsrev Paşa zamanında
yeniden inşa edildi (1630). XVII. yüzyılın
ilk yarısına ait idari teşkilatta ilgili Ayn Ali
Efendi'nin risalesine göre Şehrizor yirmi
sancaklı bir eyalet olup bunların altısında
sancak beyi bulunuyor, diğerleri yurtluk
ocaklık şeklinde idare ediliyordu.

967 (1560) tarihli Tahrir Defteri'ne gö
re Şehrizor eyaleti on sancak; yedi nahiye
ve 204 köyden oluşmaktaydı, idare mer
kezi Zalm idi. Eyalette toplam hane sayı
sı 501 O olarak tesbit edilmişti. Bunların
4952'si müslüman, elli sekizi yahudi hane
siydi. Bu verilere göre eyaletin toplam nü
fusu 25.000 dolayındadır, yıllık vergi gelir
leri ise 2.376.